puos sacrae oeconomiae corruptores Maneten, Paulum samosatensem, Arium; Apollinarem, Nestorium, Eutychem, Severum, cum eoque Acephalos, Monophysitas, ac Phantasiastas, late refutat, scriptumque suum anathematismis undecim, quae sunt totidem fidei regulae, concludit. Grave quoque adversus haeresim monophysiticam monumentum est in sexto meo volumine, verax illa et genuina, quam auctoritas quinque eodiem a me visorum confirmat (et multo plures deinde firmabunt) et quam testimonia insuper vetera, et ipsa vis intrinseca, evidentissime adserunt; Theoriani, inquam, graeci disputatio seeunda (1) eum Armenis et eum Syris iacobitis, qui sane postremi diserte Severum damnare recusant, quem suum magistrum dicunt, et a quo liturgiam atque eccles.asticos hymnos habere gloriantur. Haec a me recenter vulgata, non tenuem ut spero lucem dispellendis, quas orientalis fallacia obicit, tenebris studioso theologo subministrabunt. Neque is idcirco negliget monumenta alia adversus hanc haeresim, puta Leontii opuscula egregia a Canisio edita, Anastasii hodegon, Rustici dialogum, Liberati breviarium, Iustiniani edictum in quinta synodo, S. Iohannis damasceni singularem tractatum, Photii bibliothecam eod. 228. ubi Ephraemii antiocheni contra Severianos excerpta recitantur (2), Nicetam apud Allatinum in Graecia orthodoxa, magnum denique Assemanum in classica de Monophysitis dissertatione.

XIV. Iam ut ad Severum veniam, famosi nominis hominem, et copiosa scribendi vi praeditum; non eius operum tantum titulos, quod Montfauconius Assemanusque fecerunt, sed ipsos textus quoad fieri poterit, vulgare constitui, cum idoneis ubi opus erit animadversionibus. Itaque veterum Patrum ad Isaiam et Ezechielem graecam eatenam naetus, Severi indidem multos haud paenitendos etsi minutos locos exeussi, sermonum quidem triginta quatuor, ab octavo, cum intervallis, ad CXXII; epistolarum autem quinque; diversorum librorum item quinque; denique aliorum sine titulo operum fragmenta complura, quae gustui saltem studiosis sint. Tot igitur apud me, et apud Montfauconium laudati ab auctoribus graecis Se-

Severi
graeca
fragmenta
nunc edita.

(1) Hoc loco adnotare libet (uti me admonuerunt monachi armeni Antoniani) vocabulum *Ἐρασμίου*, quod Tom. cit. p. 315. aegre explicabam, lucem plenam accipere a Zonara lib. XVIII. 12. ubi de Philarco Diogenis imp. duce dicitur: *ὃν τοῦ Ἐρασμίου γένους ἔδειξεν*.

(2) Ephraemii antiocheni recitare iuvat, gratum Romanis futurum, pethonoricum de S. Leone I. PP. testimonium apud Photium loc. cit. p. 775. *Ἐρῶτος ἐν ἀγίοις λέων ἰδικῶς εἶπεν αὐταῖς λέξιαι, ὡς μήτηρ θεοῦ ἰστὴν ἢ ἀγία θεοτόκος, τὴν καὶ αὐτοῦ πατρίων (οὐτῶ) ἁκαρτωσίως ἡμῶσι μὴ τοῦτο φημίνας: primus sanctus Leo proprie ipsis vocibus pronuntiavit, MATREM DEI esse sanctam delparam; quem aliorum ante ipsum patrum nemo id tam claris verbis dixisset. Nimirum etsi ante Leonem S. Cyrillus alex. centies dixerat B. Mariam θεοτόκον, Leo tamen frequentata magis ab usu hominum phrasi, et proprio vocabulo matrem Dei, μήτηρα θεοῦ, appellavit.*

veri loci, et quidem semper cum suae dignitatis titulo τῶ ἀγῶνιστῶν Σεβήρου ἀρχιεπισκόπου Ἀντιοχείας, satis demonstrant, et in usu apud Graecos fuisse Severi codices, et non levem hominis existimationem. Revera sermones eius non medioeri eloquentia, doctrina multiplici, et insigni quodam scribendi genere se commendant. Atque haec in praesenti tomo; nam de fragmentis, quae sunt in septimo, superius dixi; et de largioribus partibus inter classicos Auctores T. X. divulgatis, suo pariter in loco verba feci; ad quem classicorum tomo sex item divi Cyrilli alexandrini (infra p. 744.) fragmenta deperditorum in Lucam commentariorum ableganda sunt. Neque adhuc rependiendarum cyrilliani huius operis reliquiarum finem feci: ecce enim in vat. syriaco codice 441. Severus noster capitulum 120. cyrilliani in Lucam operis recitat, quod aliquando ad reliquias partes me curante accedet. Denique in decimo praesentis Scriptorum veterum tomo, cum Zachariae rhetoris historicis capitulis, Severi ad Iulianum non ita brevem epistolam protuli ab eodem historico conservatam.

Severi quatuor sermones nunc primum edidit.

XV. Interim colligendorum brevium Severi fragmentorum prope pertaesus; quandoquidem in graecis codicibus nulla fere huius hominis opera supersunt integra, ad Orientis linguarum codices coepi respicere, quibus in regionibus et Severus vixit, et ob sectae studium, ut dixi alibi, scripta eius latius diffusa diligentiusque et integrius retenta fuerunt. Reapse in codice vat. syriaco 441, qui in catalogo meo T. V. part. 2. p. 61. describitur, quatuor vidi Severi nostri sermones ex syriaco in latinum sermonem ab Assemano vel alio quovis eleganter conversos; nempe unum de magno Antonio, de sancta Droside duos, quartum denique de S. Thallelaeo; quorum ego editionem non distuli, praesertim quia nil nisi utile rectumque continent: quamobrem sperare licet, reliquias quoque Severi ad populum orationes plerumque sanas compertum iri, nisi forte aliquando, sectae suae stimulante rabie; extra fines orthodoxiae demens rapitur; ad quos ocer nos revocandum severa voce Severum curabimus. Nunc unum observo in orthodoxis his quos impressi sermonibus de SS. Antonio et Droside, nempe illud dogma manifeste a Severo praedicari, quod iustorum animae, statim ab obitu corporis, in caelestes sedes descendant, non expectato supremi et generalis iudicii die, quod quidem ob eam causam fiet, ut corpora quoque, Dei virtute ad vitam revocata, remunerationem simul consequantur. Quare et illa Severi opinio (classie. Auct. T. X. p. 442-449.) in fragmento graeco sermonis de latronis in paradisum ingressu (qui sermo integer extat apud Arabes cod. vat. 498, atque a nobis postea vulgabitur) ea inquam perversa opinio, quae terrestrem paradisum a caelesti distinguit; et illum ante corporum resurrectionem, hunc post supremum generale iudicium iustis adsignat, ab ipsomet auctore nunc negligitur vel potius abin-

ratur. Quod autem subiicit, nos in fine saeculorum ad iudicium esse sistendos, id videlicet nihil est aliud, nisi dogma catholicum de plena animarum simul cum corporibus remuneratione. Quam rectam fidem egregio carmine expressit S. Adelmus (namque Adelmo, non Aleuino vel Valafrido Straboni, codex vat. tribuit) de S. Thaddaeo apostolo loquens:

Cuius in Armenia sopitum morte cadaver

Exsurrecturum fatali sine quiescit;

Sed tamen aethereas lustrarat spiritus auras.

Itemque in pulcro epicedio doctor maximus S. Hieronymus epist. CVIII.

Aspicias angustum praecisa in rupe sepulcrum?

Hospitium Paulae est caelestia regna tenentis.

XVI. His ego lactus pracludiis editorum quatuor Severi sermonum, dilatavi protinus consilia mea, et vaticanos aliquot syriacae linguae inspexi codices, qui Severi homiliis referti sunt. Ex his nimirum agnovi, collectionem Severi homileticam, centum et viginti quinque constituisse sermonibus; quorum desiderantur priores quadraginta tres, qui erant in primo collectionis deperdito tomo; reliqui omnes sunt incolumes, et quidem aliquot his terve in codicibus scripti. Illic, inquam, plenus videtur apud Syros Graecosque fuisse numerus (1), quandoquidem apud me quidem in fragmentis graecis, ut paulo ante dixi, ab octavo sermone cum intervallis decurritur usque ad CXXII, in coislinianis autem apud Montfauconium usque ad ipsum CXXV: nam quod apud eundem p. 53, laudatur etiam sermo 65 (CLX), nullo alio in tanta intercapedine posito, id sine dubio mendum numeri arguit 65 pro 66, qui reapse 67 (CVII) in fragmentis meis bis appellatur. Firme igitur credendum videtur severianorum sermonum collectionem hoc fere numero, nempe CXXV, fuisse comprehensam; superesse autem in syriacis vat. codicibus duos supra octoginta; ex quibus quatuor latine edidimus; octo vero et septuaginta vulgandi deinde sunt. Severi homilias syriacas fecit e graecis Iacobus edessenus, cognomento librorum interpres, qui anno Christi 710. obiit, teste Dionysio telmarensi in Chronico (2). Reapse in cod. 444. Iacobi edesseni interpretis nomen conspicitur. Quod vero in cod. 442. alia earundem deprehenditur versio, ea scilicet Pauli urbis Callinici episcopi credenda est, saeculo sexto clari, a quo item Severi aequalis sui libros in syriacum idioma translatos narrat Assemanus (3). Sunt autem haec Severi homiliae partim de festis domini Iesu, et S. Spiritus, beataeque Virginis, et sanctorum virorum ac feminarum; partim de dictis veteris novique Testa-

Severi
sermones
multi in
cod. vati-
cani.